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Abstrakt

Zooplanktonní organizmy obývající tůně utváří metaspolečenstva a metapopulace. Lokality

jsou propojeny disperzí, která je zásadní složkou kolonizačně-extinkčních dynamik. Lokality

se liší environmentálními podmínkami, typem společenstva a biotickými interakcemi, které zde

probíhají. Rozdíl v takových parametrech může být mezi prostorově oddělenými tůněmi nebo

v jedné tůní díky změnám v čase. Vzhledem k proměnám prostředí v tůních probíhají

dynamické změny společenstva na lokalitě a skrze míru migrace a její efektivitu i v regionu.

Změny mohou nastat kvůli sezónním pochodům, aktuálním disturbancím, dlouhodobým

změnám environmentálních podmínek nebo biotickým faktorům jako je predace, kompetice

a vliv parazitů. V dlouhodobém měřítku je možné rozdělit lokality na stabilnější a efemerní.

V prostředí tůní mohou být překvapivě efemerní stanoviště hnací silou metaspolečenstvových

a metapopulačních procesů podle teorie „inverzní pevnina-ostrov.“ Zásadní vliv na dynamiku

zooplanktonu v malých vodních tělesech má globální změna klimatu. Změny teplot a dešťových

srážek přímo ovlivňují hydrologii tůní a skrze ni i životní procesy planktonních živočichů.

V závislosti na regionálním průběhu klimatických změn a na podobě těchto vodních ploch

i metaspolečenstev, která je obývají, se mění regionální metaspolečenstvové a metapopulační

dynamiky.

Klíčová slova: zooplankton, vývoj společenstva, experimentální tůně, disturbance,

metaspolečenstvo, metapopulace, změna klimatu

Abstract

Zooplankton pool-inhabiting organisms form metacommunities and metapopulations.

Locations are connected through dispersion which is an essential part of colonization-extinction

dynamic. Locations vary with the environmental conditions, the specifics of the community and

the biotic interactions taking place there. Differences in these parameters may occur between

spatially separated pools or in one pool throughout time. These changes are caused by seasonal

dynamics, disturbances, long-term development of environmental conditions or biotic factors

such as predation, competition and parasite influence. On a long-term scale the locations are

classified into rather stable and ephemeral. In pool environment the ephemeral locations may

unexpectedly be the driving force of metacommunity and metapopulation processes according

to the “inverse mainland-island” theory. Global climate change has an essential influence on

zooplankton dynamic in smaller water-bodies. Hydrology of pools and through it also life

dynamics of plankton organisms is directly influenced by temperature changes and

precipitation. Regional metacommunity and metapopulation dynamics are changing in

dependency on regional course of climate change and the specifics of these water-bodies and

the communities living there.

Keywords: zooplankton, community development, experimental pools, disturbance,

metacommunity, metapopulation, climate change
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1 Úvod

1.1 Význam malých vod jako domovského habitatu zooplanktonu

Malé vodní plochy jsou významné z řady hledisek. Z pohledu ekologického

a evolučního výzkumu jsou výborným prostředím pro některé typy experimentů a pozorování

díky svým mnohým výhodným charakteristikám. Předně je snazší popis takovýchto dobře

ohraničených společenstev než společenstev více prostupných, kde je problém jasně jednotlivá

od sebe oddělit a tak s nimi dále pracovat (Srivastava et al. 2004; De Meester et al. 2005). Již

samotná jejich malá velikost může být velikou výhodou. Zejména z praktických důvodů, jelikož

je jednodušší ovlivnit požadovaná kritéria, například bohatost druhů v tůních nebo jejich

prostorové rozložení, což u větších vodních ploch nemusí být vůbec realizovatelné (Blaustein

& Schwartz 2001; Ranta 1982; Srivastava et al. 2004). K zjednodušení pracovních podmínek

může sloužit i poměrně časté nahloučení takových vodních těles na omezené ploše (Wilcox

2001; Brendonc et al. 2010; Pajunen & Pajunen 2007; Weider et al. 2010). Tato vlastnost navíc

umožňuje studium na úrovni metaspolečenstvových a metapopulačních procesů, jelikož takový

způsob fungování vnitrodruhových a mezidruhových interakcí je závislý na patchovitém

charakteru habitatu (Hanski & Gilpin 1991). V tůních nacházíme také méně komplexní potravní

řetězce, které jsou přístupnější k experimentům a výzkumu než ty z rozsáhlejších typů vod

(Strong 1992; Jocque et al. 2010).

Nezanedbatelným pozitivem práce na menších vodních habitatech je poměrně snadná

možnost jejich napodobení a to jak zcela umělými nádržemi, tak nově vytvořenými

polopřirozenými (Wilbur 1989; Wilbur 1997). Práce prováděné v přírodních nebo naopak

umělých tůních se musí vypořádat se zásadním omezením a dilematem. Přírodní nádrže mohou

lépe poskytnout odpověď na otázku, zda sledované děje probíhají v přirozeném prostředí a jak

významnou roli zde hrají. Oproti tomu umělé vodní nádrže ze své podstaty spíše umožňují dojít

k závěru, zda daný zkoumaný efekt vůbec může nastat. Vyhnout se tomuto kompromisu je

možné využitím práce v prostředí přirozených mikrokosmů (např. skalních tůní), které sdružují

výhodné vlastnosti obou výše zmíněných přístupů (Srivastava et al. 2004).

Malé vodní habitaty mají význam i z pohledu snahy o ochranu životního prostředí

a zachování biodiverzity. Přestože lokální diverzita zooplanktonních druhů stoupá s velikostí

vodního tělesa, je velmi pravděpodobné, že k celkové diverzitě přispívají tůně a další drobné

vodní plochy více. A to zejména díky své celkově velké abundanci v krajině (De Bie et al.
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2008). Z pohledu přežití zooplanktonních druhů na lokalitě může být výhodné chránit pouze

pár velkých a stabilních lokalit. V případě že je však cílem udržet v chodu komplexnější

metapopulační strukturu a procesy, není možné opomenout malé a méně trvalé prvky systému

vodních habitatů v regionech (Altermatt & Ebert 2010).

1.2 Význam dlouhodobých studií zooplanktonu

Některé procesy v přírodě a jejich vliv na populace zooplanktonních organizmů není

možné popsat při krátkodobém pozorování. Jde předně o děje, které mají souvislost

s víceletými cykly, změnami probíhajícími v průběhu několika let, komplexnějšími biotickými

a abiotickými interakcemi, zotavováním se vodních habitatů z přírodních i antropogenních

disturbancí (Jackson & Füreder 2006), ale také evoluční procesy (Buschke et al. 2013). Celkově

studium dynamických systémů je vhodné provádět na datech z dlouhodobého měření (Pajunen

& Pajunen 2003).

Důležitým příspěvkem dlouhodobých studií metapopulací v tůních může být také větší

porozumění vlivu environmentálních a klimatických změn. Weider et al. (2010) uvádí, že jeho

studie jasně ukazuje právě význam metapopulací skalních tůní jako modelu pro dlouhodobé

sledování environmentálních změn. Globální klimatické změny mají vliv na lokální klimatické

jevy, jako jsou průměrné letní teploty a četnost precipitace. A ty zase významným způsobem

ovlivňují místní dynamiku metapopulací a metaspolečenstev. Například může docházet

ke zvýšení četnosti kolonizací, díky větší pravděpodobnosti odkrytí disperzních stádií

planktonních organizmů pro přenos větrem ve vysychajících tůních (Altermatt et al. 2008).

Dlouhodobé studie také mohou mít podstatnou úlohu při porozumění antropogenním vlivům

na sladkovodní ekosystémy a zmírnění dopadu případných problémů z tohoto plynoucích

(Jackson & Füreder 2006).

Na druhou stranu jsou dlouhodobé studie poměrně vzácné, protože se při nich musí

výzkumníci vypořádat s řadou logistických a praktických problémů (Vanschoenwinkel et al.

2009). Hlavní komplikace, se kterými se musí výzkumné týmy pracující na dlouhodobých

datech vyrovnat, jsou problémy se začleněním starších dat, chybějící údaje z některých let,

obvykle omezená délka profesního působení, personální změny i změny výzkumného zaměření

(Jackson & Füreder 2006).

V odborné literatuře navíc v současnosti chybí komplexní shrnutí informací

o dlouhodobých procesech v zooplanktonních společenstvech tůní a podobných malých
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vodních těles. Tato práce si tedy klade za cíl alespoň částečně přispět k utřídění současných

znalostí a předpokladů. To by mohlo být zúročeno i v navazující diplomové práci, které by

se měla zabývat společenstvy zooplanktonu v setu experimentálních tůní.

2 Hlavní faktory ovlivňující společenstva malých vodních těles

2.1 Dělení faktorů

Faktory, které mají vliv na společenstva obývající drobné vodní plochy, můžeme


[…]


rozšířen pak mohou mít podobu regionálních nebo dokonce globálních extinkcí (Tuck &

Romanuk 2012; Thomas et al. 2004). Na druhou stranu mnohé druhy jsou díky změnám klimatu

schopny obývat oblasti o vyšší nadmořské výšce a oblasti bližší pólům, což může vést

k posunům jejich rozšíření (Walther et al. 2002).

Podstatným způsobem mohou být ovlivněny zvláště metaspolečenstvové

a metepopulační děje v souborech tůní (Altermatt et al. 2008; Tuytens et al. 2014). Klimatické

změny mění dynamiku metaspolečenstev skrze několik významných vlivů na habitaty, které je

hostí. Jednak dochází k navýšení rychlosti migrace, protože jsou propagule více odkryty pasivní

disperzi větrem a přenosu živočichy. Ale také se zvyšuje pravděpodobnost extinkce

planktonních stádií populací zvláště drobných tůní. Což může vést k větší produkci

dormantních stádií v těchto menších lokalitách a tím pádem navýšení jejich významu coby míst

s podstatným příspěvkem k migraci (Altermat & Ebert 2010). Zvýšená míra disturbance,

v případě častějšího vysychání, by mohla vést i ke změnám stability na úrovni celého

metaspolečenstva. Přitom by mohlo dojít i k navýšení jeho druhové stability. Pokud jsou

v regionu dostupná volná stanoviště, která nejsou osídlena žádným z kompetujících druhů,
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může vést zvýšená migrace k častějšímu vzniku samostatných populací, které se nemusí

vypořádávat s dopady kompetice (Obr. 4.) (Altermatt et al. 2008).

Změna klimatu může zajímavým způsobem měnit klonální složení společenstev

některých zooplanktonních druhů. Weider et al. (2010) pozoroval změnu v klonálního složení

metaspolečenstva hrotnatek r. Daphnia v komplexu skalních tůní v Kanadě. Byla zde zřejmá

negativní korelace výskytu melanických klonů a naopak nárůst početnosti nemelanických.

Klimatické změny mohou ovlivnit složení těchto arktických společenstev dvěma způsoby. Díky

zvýšení teplot zde nemusí dojít k vytvoření dostatečné ledové bariéry, která zde pravidelně

chránila tůně před vlivem podzimních bouří. Následkem toho dochází k přísunu mořské vody

do prostředí tůní, tímto zapříčiněná změna abiotických podmínek v tůních má odlišný vliv na

různé klony. Navíc má teplota vliv na rychlost dospívání hrotnatek r. Daphnia v závislosti na

jejich ploidii. Polyploidní klony mají výhodu v chladnějším prostředí a diploidní mají navrch

v případě vyšších teplot (Dufresne & Hebert 1998; podle Weider et al. 2010). V arktických

skalních tůních došlo k změně početností klonů hrotnatek r. Daphnia v závislosti na zvýšení

teplot ve shodě s těmito předpoklady. Diploidní klony byly v oblasti frekventovanější a

polyploidních ubylo (Weider et al. 2010).

Obr. 4. Pravděpodobnost kolonizace se zvyšuje s vyšší průměrnou teplotou a s nižším množstvím srážek

v letním období. Je patrné, že tento efekt je odlišný pro tři druhy hrotnatek r. Daphnia, ale obecný trend

je pro všechny tři stejný (adaptováno z Altermatt et al. 2008).
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5 Závěr

Tato práce shrnuje současné znalosti o dlouhodobé dynamice zooplanktonních druhů

v tůních a podobných vodních habitatech a popisuje některé hlavní mechanismy a faktory jejich

fungování v metaspolečenstvech a metapopulacích. Počet prací, které volí dlouhodobý přístup

ke studiu planktonních společenstev v malých vodách je značně limitovaný, protože se musí

vypořádat s řadou praktických a koncepčních problémů. Výsledky, které předkládají, jsou však

zajímavé a přináší nové pohledy na metaspolečenstva, které mohou vést k lepším porozumění

dějům v nich probíhajících, ale také k efektivnější a účelnější ochraně diverzity akvatických

společenstev zvláště v období klimatických změn.

Určující vlastností tůní pro zooplanktonní druhy je disturbanční režim a s ním úzce

propojená délka hydroperiody. Na něm závisí přežívání druhů na lokalitách, jejich disperze,

výsledky biotických interakcích a celkově značně určuje podobu metaspolečenstev.

Disturbance jsou zde frekventovanou událostí a struktura metaspolečenstev je díky nim

dynamičtější. Na jejich základě se odlišují niky druhů a zvyšuje se regionální diverzita. Jelikož

je míra a frekvence disturbancí ovlivněna změnami klimatu, přináší porozumění vlivu těchto

změn na biotu tůní podstatné výchozí body pro přístup k jejich ochraně. Přitom mají disturbance

na metaspolečenstva komplexní dopady a v závislosti na konkrétní podobě metaspolečenstev

mohou mít vliv stabilizující i opačný. Zásadní pro společenstva v tůních je diverzita lokalit,

zvláště propojená s jejich velikostí a trvalostí. Několik zde uvedených studií zaznamenalo velké

rozdíly v dlouhověkosti populací. V důsledku jejich odlišení mohou v metaspolečenstvech

a metapopulacích probíhat procesy, které je možno pospat teoriemi pevnina-ostrov, inverzní

pevnina-ostrov, třídění-druhů a efekt davu.

Podrobnější porozumění souhře výše popsaných efektů a podmínkám, ve kterých jsou

skutečně podstatnými činiteli v reálných situacích v přirozených habitatech, by mohlo vést

k realističtějšímu porozumění metaspolečenstvům a vývoji společenstev v čase. Proto bych se

studiu společenstev zooplanktonu v tůních chtěl věnovat také v průběhu magisterského studia.

Praktická měření by navazovala na předchozí práce provedené na setu experimentálních tůní

v Tupadlech.
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