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Název práce:
Sezónní a dlouhodobá dynamika planktonu v malých vodách

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce cílí na tematiku společenstev „malých vod“, která jsou v rámci výzkumu
vodních ekosystémů spíše na okraji zájmu. Předmětem rešerše je sezónní a
dlouhodobá dynamika planktonních společenstev s důrazem na specifika
maloobjemových a často nekontinuitních vodních habitatů.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna standardně, kapitoly logicky navazují.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Zdroje jsou relevantní a autor svým výběrem dostatečně pokryl studovanou oblast.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Součástí práce nejsou vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Jakkoli je práce dle mého soudu obsahově výborná, jazyková úroveň, respektive
stylistika, její kvalitu v očích čtenáře zbytečně sráží. Jako školitel jsem měl možnost
seznámit se jen s dílčími polotovary a na stylistické závady jsem autora
upozorňoval, bohužel na tento typ úprav zjevně nezbyl čas.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Z hlediska cílů je těžištěm práce „dlouhodobá“ tematika, zatímco sezónnost je
upozaděna a v zásadě schována v úvodních kapitolách o faktorech ovlivňujících
malé vody. Jako školitel ale s tímto pojetím nemám problém, naopak mne Patrik
mne svým přístupem k tématu příjemně překvapil.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně * velmi dobře dobře nevyhověl(a) *(mezi 1 a 2)
Podpis školitele/oponenta:
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